ПРОТОКОЛ № 1
заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Александровского района

с. Александровское                                                                                                29.04.2022 г.

Координатор  - Монакова Л.М. – заместитель Главы Александровского района
Секретарь: Ковалева О.Г. – экономист Администрации района
Присутствовали члены комиссии:
Тимонова Е.В. – начальник Отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации района;

Зубкова Е.В. - начальник отдела образования Администрации Александровского района Томской области;

Швейдт Е.В. – и.о. директора ОГКУ «Центр занятости населения Александровского района»;

Дьченко Н.Я. - председатель профсоюза ИП Куксгаузен Ю.А.;

Николаева Е.С. - начальник ГУ – ОПФ РФ в Александровском районе;
Барышева Л.Ю. - директор ООО «Центр поддержки предпринимательства»;

Куракалова Л. С. - председатель РК профсоюза работников образования Александровского района;
Геворгян В.П. – индивидуальный предприниматель;
Куксгаузен Ю.А. – индивидуальный предприниматель;
Геворгян П.А. – индивидуальный предприниматель;
Рынковая О.Ю. - представитель ФПО ТО в Александровском районе.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проведение акции, посвященной празднованию 1 мая (докладывает Рынковая О.Ю.).
2. Состояние охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории района (докладывают профсоюзы, работодатели).
СЛУШАЛИ:
1. Проведение акции, посвященной празднованию 1 мая 
Рынковая О.Ю.: «1 мая, в Международный день солидарности трудящихся, профсоюзы традиционно выдвигают свои требования по защите социальных прав и интересов людей труда, выражают свое отношение к текущей социально-экономической ситуации в стране, политике органов власти различных уровней, действиям работодателей и их объединений.

Лозунги для Первомайской акции профсоюзов в 2022 году:

За мир! За труд! За май!  (Zа мир! Zа труд! Zа май!)

ZA Мир! Труд! Май!

Zа армию! Zа Президента!

Когда  мы едины – мы непобедимы!

Ликвидации и простою – нет! Национализации – да!

Господдержка только предприятиям, где есть профсоюзы!

Гарантии роста российскому производству!

Сила профсоюзов в единстве и солидарности!

Сила – в сплоченности! Правда – в единстве!

Миру – мир!

Мы – Zа сильную Россию!

Переобучение и социальные гарантии для оставшихся без работы!

Zа_профсоюз!

Профсоюз – Zащита! Zанятость! Zаконность!

Северные надбавки для молодежи – с первого дня работы!

Ударным трудом – по санкциям!

За социальную справедливость! За достойную жизнь!

Новые вызовы – новые возможности!

Реальной инфляции – реальную индексацию зарплат!

МРОТ– не ниже реальной потребительской корзины!

Пенсиям и пособиям – защиту от инфляции!

Первомайская акция профсоюзов «Профсоюзный всеобуч».

Суть акции: проведение 1 мая всероссийскую просветительскую акцию по трудовым правам.
Основные задачи акции:

- массовые консультации по трудовым правам, агитация в общественном транспорте, наружная реклама;

- популяризация профсоюзного движения.

Мероприятия в рамках акции:

1. Массовые консультации по трудовым правам организуются в местах скопления населения. В связи с тем, что 1 мая 2022 г. выходной день –                  это парки, скверы, набережные, торговые центры и т.п. В данных местах устанавливаются мобильные пункты, где все желающие могут получить правовую консультацию по защите своих трудовых прав (в роли консультантов – председатели теркомов, ППО, штатные работники аппаратов) или поиску работы (если в акции примут участие региональные центры занятости). Материальное обеспечение – палатка (для улицы), стол, стулья, мобильный баннер, раздаточные материал (буклеты, флажки, значки, ручки с логотипом акции).

2. Агитация в общественном транспорте – проводится 1 мая силами профактива (члены выборных органов ППО, молодёжные советы)                             на городском и пригородном транспорте. Агитаторы по подготовленному сценарию проводят беседу с пассажирами на тему, знают ли они свои основные трудовые права, завершая разговор информацией о профсоюзах                  и вручением информационного листка о профдвижении и/или бумажного флажка со ссылкой на информационные ресурсы. Членам профсоюзов могут быть выданы значки «Под защитой профсоюза». Агитаторы должны иметь знак отличия (жилетку, кепку, шейный платок и т.п.). В рамках данной формы возможен запуск «профсоюзных маршрутов» - украшения определенных маршрутов автобусов, трамваев, электричек профсоюзной символикой (опыт таких акций есть в ряде регионов). 
3. Размещение наружной рекламы – размещение на рекламных баннерных конструкциях и электронных информационных табло городов сообщений о профсоюзах. В случае оформления как социальной рекламы - возможно в сотрудничестве с региональными  органами государственной власти.
Организационные задачи:

Со стороны ФНПР
- разработка единого стиля оформления (макеты логотипов, баннеров, флажков, значков),

- подготовка универсальных буклетов /листовок с возможностью их доработки со стороны организаторов акции в субъекте Российской Федерации,

- подготовка сценариев разговора для агитаторов.

Со стороны ТООП:
- организация бригад агитаторов и консультантов,

- согласование мест размещения мобильных консультаций                                     (во взаимодействии с органами занятости), обеспечение их работы (график дежурства, оснащение, агитационно-пропагандистский материал),

- адаптация подготовленных макетов агитационно-пропагандистских материалов (размещение собственных логотипов, ссылок),

- обеспечение агитаторов знаками отличия и раздаточным материалом, проведение инструктажей,

- размещение наружной рекламы.

Со стороны Профсоюзов:
- мотивация руководителей теркомов и профактива, в том числе молодежных советов (комиссий) на участие в акции в качестве агитаторов и консультантов.

Первомайская Резолюция ФНПР
Уже более 100 лет российские профсоюзы являются стержнем для обеспечения единства нашего общества. Единства во благо экономики страны в целом и каждого трудящегося в отдельности, во имя создания достойных рабочих мест и получения достойной заработной платы. Так было и во время первых пятилеток, и в Великую Отечественную войну, и в начале 90-х. Так должно быть и сегодня. На профсоюзах лежит важнейшая задача – в непростое для нашего общества время объединить всех трудящихся России во имя построения нового мира. Мира Единства. Мира Солидарности. Мира Справедливости. 

Во имя Мира без нацизма!
Сегодня наша страна в тотальной гибридной войне противостоит всему объединённому Западу во главе с США, отстаивая свободу и независимость Государства и право на жизнь для его граждан. Наши сыновья, мужья и братья                  на территории Украины добивают зло, недобитое нашими отцами и дедами                     в 1945-ом и расцветшее «махровым цветом» в результате ошибок 90-х. Добивают ради того, чтобы никто не смел стрелять по мирным жителям, бомбить школы, запрещать Пушкина и Чайковского, Гоголя и Булгакова, вводить санкции против нашей Родины и ее великого Народа. Гражданский долг каждого россиянина сегодня – поддержать армию и нашего Президента в борьбе с нацизмом – страшнейшей заразой ХХ века.

Все социально-трудовые проблемы, накопившиеся и возникающие вновь, можно и нужно решать. И мы уверены, что и сейчас, и в послевоенном мире активный диалог бизнеса, профсоюзов и правительства дадут необходимый результат.

 

Требования профсоюзных организаций Томской области к органам государственной власти, органам местного самоуправления, работодателям в рамках проведения Первомая в 2022 году

1. К федеральным органам государственной власти:

- укрепить финансово-экономическую систему и независимость России от иностранного влияния;

- принять меры по обеспечению справедливого распределения доходов от   реализации российских природных ресурсов и результатов труда работающего населения;

- обеспечить рост реальных доходов граждан; 

- принять меры с участием социальных партнёров по созданию рабочих мест, в том числе в бюджетном секторе экономики; 

- в целях снижения ежегодного роста стоимости жилищно-коммунальных услуг разработать и внедрить механизм государственного субсидирования тарифов для всех категорий населения Российской Федерации; 

-  не брать подоходный налог с дохода ниже прожиточного минимума;

- обеспечить индексацию пенсии работающим пенсионерам;

- развивать систему социальных и профессиональных лифтов для молодежи; 

- повысить размер базовой стипендии обучающихся до уровня – не ниже МРОТ;

- гарантировать достойные рабочие места выпускникам высших учебных заведений и учреждений среднего профессионального образования и профессионального обучения.

2. К Минпромторгу РФ, исполнительному директору АО «Фармстандарт» и Администрации Томской области:

- обеспечить сохранение и развитие ОАО «Фармстандарт-Томскхимфарм».

3. К областным органам власти и органам местного самоуправления:

- снизить уровень бедности в Томской области;

- оказывать в соответствии с Законом «О социальном партнерстве в Томской области» государственную поддержку социально-ответственным работодателям Томской области, утвержденным решением областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

4. К работодателям:

- обеспечить ежегодный рост заработной платы наемных работников,  не ниже индекса потребительских цен; 

- способствовать  созданию профсоюзных организаций.

 - заключить коллективный договор с первичной профсоюзной организацией в каждой организации области; 

- содействовать обеспечению молодёжи, в том числе молодых специалистов рабочими местами и достойной заработной платой.

2. Состояние охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории района
Рынковая О.Ю.: «На уровне отдельно взятого предприятия для обеспечения безопасных условий труда работодатель обязан организовать службу охраны труда. Она осуществляет свою деятельности в тесном взаимодействии со структурными подразделениями предприятия и профсоюзной организацией. Одним из основных направлений государственной политики в области охраны труда является обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников (ст. 210 ТК РФ).

При проведении анализа состояния условий и охраны труда в ОГАУЗ «Александровская РБ» рассмотрены следующие материалы: 

•
 результаты специальной оценки условий труда;

•
результаты проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий;

•
статистика производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

•
материалы расследования несчастных случаев с анализом их причин; 

•
результаты анализа микротравматизма;  

•
результаты  состояния условий и охраны труда; 

•
результаты анализа обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты.

Своевременно проводятся медицинские осмотры.

В 2021 года проведена процедура обязательного психиатрического освидетельствования 75 работников больницы.

В ОГАУЗ «Александровская РБ»  производственного травматизма не было».
Тимонова Е.В.: «В Александровском районе в учреждениях культуры приняты коллективные договоры, в которых прописаны нормы охраны труда, отдыха и обеспечения СИЗ, а так же безопасными приборами, оборудованием и инвентарем. Эти нормы выполняются полностью.
Во всех учреждениях проведена специальная оценка условий труда. 

Случаев производственного травматизма в учреждениях культуры допущено не было.
Разработаны и приняты положения об охране труда, проводится вводный инструктаж при приеме на работу и повторные инструктажи не реже 1 раз в год по безопасным приемам работы, противопожарной и антитеррористической безопасности».
РЕШЕНИЕ:
1) Поддержать резолюцию 1 мая.
2) Принять к сведению информацию.  
Координатор Комиссии                                                                                    Л.М. Монакова
Секретарь Комиссии                                                                                               О.Г. Ковалева
